
Wikipedie

Mohu jí věřit?

Mohu jí pomoci?

Pavel Hrdlička



Historie Wikipedie

• Vznikla 15.  ledna 2001

• Zakladatel: Jimmy Wales

„Jimbo“

• Česká Wikipedie od května 2002

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 2



Historie české Wikipedie

První dochovaná verze hlavní strany (listopad 2002)

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 3



Wikipedisté – autoři Wikipedie

• Lidé s různými zájmy a znalostmi

– většina wikipedistů má Wikipedii jako koníček

• Hlavně studenti

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 4

–––––––––––––––– MÝTUS!

– nejen mladí

• Málokdy odborníci v oblasti, o které píší

– odborníci v tvorbě encyklopedie



Počet nových wikipedistů

0
50

100
150
200
250
300
350
400

Počet nových wikipedistů za čtvrtletí Uvedeni jsou jen ti, kteří editovali 
aspoň 10× od svého příchodu

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 5



Tvorba nových článků

• Kdokoliv může upravovat (editovat) článek

– také vytvořit (založit) nový

• Úroveň nových článků značně rozdílná

– podle autora: zkušený, nováček, 

vandal/experimentátor

– úroveň jde většinou snadno poznat

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 6



Některé nové články

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 7



Úpravy článků

• Další editace článků

– větší články – stovky editací

– články editují desítky různých autorů

– autor článku – skoro nikdy jeden člověk

• Editace existujících článků

– větší problém poznat vandalismus

– výhoda: udržování historie

• jde snadno poznat, kdo co změnil

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 8



Boj proti vandalismu

• Každý může „vrátit“ editaci

• Patrola

• Správci mají další nástroje

– mohou také smazat celou stránku

– blokovat uživatele (IP adresy)

– zamknout článek

• Chat správců a aktivnějších uživatelů

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 9



Diskuse

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 10

• Každý článek má svou diskusní stránku



Diskuse

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 11

– hodně se diskutuje

– snaha dojít ke konsensu

• Každý registrovaný uživatel má svou 

diskusní stránku

• Každý článek má svou diskusní stránku



Dobré a nejlepší články

• Prošly hodnocením a posouzením 

– občas se kontrolují

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 12

• Dobrý článek

• Nejlepší článek



Venuše – nejlepší článek

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 13



5 pilířů Wikipedie

• Wikipedie je encyklopedie

• Nezaujatý úhel pohledu

• Wikipedie je svobodné dílo

• Zásady slušného chování

• Wikipedie nemá neměnná pravidla

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 14



Editace živého článku

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 15



Věrohodnost editací

• U nových přispěvatelů problém

– nejsou známí zkušeným wikipedistům

– ti nevědí, jestli nejde o vážnou práci, 

hraní s Wikipedií,  zlý úmysl

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 16



Citování zdrojů

• Nejspolehlivější způsob, jak potvrdit 

věrohodnost

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 17

<ref>[http://www.astro.cz/clanek/3999]</ref>

<ref>Ebr J. (2007) Vžžuummm. Astropis, 14, 34-37</ref>

...

== Reference ==

<references />



Shrnutí editace

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 18

• Před kliknutím na Uložit změny



Shrnutí editace

• Příklady:
překlep formulace úvodu

Maxwell Montes

bílý trpaslík nemůže nikdy vzniknout z hnědého, maximálně naopak

• Ne:
tohle přece nemůže nikdo rozumný napsat 

absolutní nula je -273°C, ne -273 K! vraťte školné!!!

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 19



Založení účtu

• Editace provedené přihlášeným uživatelem 

vždy důvěryhodnější než z IP adresy

• Postup:

– na úvodní stránce Wikipedie kliknout na 

„Přihlášení / vytvoření účtu“

– nezapisuje se jméno ani jiné osobní údaje

• Další výhody

– oceníte až jako zkušenější uživatelé

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 20



Další rady

• Dodržovat nezaujatý úhel pohledu

– vyhýbat se vyhýbavým slovům

• Nevkládat cizí texty – ctít autorské právo

– vložení vlastních textů: oznámit

• Odpovídat na diskusi

• ESO

– editujte s odvahou

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 21



Losování

nejdříve dotazy

16. července 2009 Pavel Hrdlička: Wikipedie 22


